[bookmark: _GoBack]广西“好种好品”擂台赛组委会办公室

关于征集产品参加2022年广西“好种好品”擂台赛“中苗杯”好吃鲜食玉米
评比活动的通知

各有关市、县（市、区）农业农村局，各有关单位：
根据《自治区农业农村厅办公室关于组织开展2022年广西“好种好品”擂台赛的通知》精神，为加快广西优良鲜食玉米品种、产品和品牌推广宣传，广西“好种好品”擂台赛组委会办公室定于11月上旬组织开展2022年广西“好种好品”擂台赛“中苗杯”好吃鲜食玉米评比活动。现将有关事项通知如下：
一、参赛品种
在广西当地种植的甜玉米、糯玉米和甜加糯等各类鲜食玉米品种。
二、参赛单位
当地农业农村局组织辖区内有关鲜食玉米种植企业、合作社、种植大户、家庭农场或个人等送样参赛，并指导参赛单位种植、采收（附件2）。
三、参赛样品要求
（一）参赛样品果实成熟、品质优良、适宜蒸煮后食用，品种特征明显，果形外观完好，且无农药残留，每个品种种植面积不少于10亩。
（二）每个品种50个鲜果穗（带果炳和苞叶），使用保鲜盒或泡沫箱包装。
（三）寄送的样品应附上参赛报名表（见附件）。参赛送样单位或个人（生产者）应如实填报参赛报名表，包括产品产地、品种、品牌、收获时间、种植面积、产量等相关信息（详见附件），并对样品真实性负责。
四、接样地址和时间
由市、县（市、区）农业农村局统一或由参赛单位（个人）通过中国邮政EMS等快递方式寄送或直接送达广西种子管理站。地址：南宁市七星路135号自治区农业农村厅七星办公区。联系人：陈华文；联系电话：0771-2182783，13737088829。
样品接收时间：2022年11月8日，逾期不再接收。
五、评比办法
组织专家评委对参赛样品果穗产量、外观品质（苞叶长短、穗形、秃尖大小、籽粒色泽、籽粒排列）及蒸煮后食用品质（气味、风味、色泽、糯性或甜性、柔嫩性、皮薄厚）分进行综合评价，依总分排序评选出“中苗杯”好吃鲜食玉米金奖、银奖若干名。
六、组织工作
（一）本次广西“好种好品”擂台赛“中苗杯”好吃鲜食玉米评比活动由广西种子管理站等单位承办，中苗种业集团有限公司冠名，广西玉米良种攻关联合体、中国邮政集团有限公司广西壮族自治区分公司、广西邕正传媒有限责任公司等单位协办。
（二）广西“好种好品”擂台赛组委会办公室将于2022年11月9日组织评比，11月11日召开推介会为获奖单位颁发牌匾。
广西种子管理站联系人：陈华文；联系电话：0771—2182783，13737088829。

附件：1、2022年广西“好种好品”擂台赛“中苗杯好
吃鲜食玉米”参赛报名表
2、鲜食玉米种植、采收建议

广西“好种好品”擂台赛组委会办公室（代）
2022年9月9日

附件1
2022年广西“好种好品”擂台赛
“中苗杯”好吃鲜食玉米参赛报名表
	参赛送样单位或个人

	联系人及联系电话

	产  地
	    县    乡镇
	品种名称

	收获时间

	商标品牌

	种植面积
（亩）

	年产量
（公斤）

	备  注

本表单一式2份，1份贴在样品包装外，1份放入样品包装内。

附件2
鲜食玉米种植、采收建议

一、田间种植及参选品种
拟定于11月9日进行评比活动，为保证参选品种能在评比活动当天达到最佳采收期，建议每个品种采取错期播种（由于每个参试种的生育期不同），每个品种分三期播种，尽可能控制每个品种都有一期在评比活动时达到最佳采收期集中采收鲜穗和品尝。参选品种由各地根据推广应用情况自由选定，分甜玉米、糯玉米和甜加糯玉米三种类型进行评选。
     二、套袋隔离（有条件的可以进行）
为防止花粉直感造成相互影响，每品种在每一块地选50株（穗）吐丝期一致的单株在吐丝前套袋，等大部分花丝吐出时，在同一天对套袋雌穗进行品种内人工授粉，具体方法是：用纸袋取10株本品种植株的花粉，混在一起，然后对套袋果穗进行授粉，同一天授粉保证了所有品尝鲜穗的采收期基本一致，而采用混粉授粉就使得人工授粉穗和大田生产穗的口感更接近，
三、果穗采收
不同的甜糯玉米品种从吐丝到采收鲜穗需要的时间不同，甜玉米最佳采收期为授粉后18-23天，糯玉米最佳采收期为授粉后20-25天，每一个品种最佳采收期不同，对于甜玉米一般在吐丝后16天开始每天观察穗部的形状，用手挤破籽粒，以种皮开始有一定硬度，不会太嫩为宜，也可以取下籽粒咀嚼品尝，判断甜度和皮厚，选择最佳采收期，对于糯玉米，一般在吐丝后18天开始每天观察穗性状，一般以个别苞叶发黄并有褐斑块出现，剥开苞叶，用手挤压果穗中部的玉米粒，籽粒皮有一定弹性，挤破籽粒有白色乳状流出，但不飞溅为最佳采收期。
1